1) **Concilio XVI de Cartago**
(1 mayo 418)

TEXTO: Msi III, 811ss. Cf. Msi IV, 326ss.

784 225 **Can. 3. Item placuit, ut quicumque dixerit, gratiam Dei, qua iustificatur homo per Iesum Christum Dominum nostrum, ad solam remissionem peccatorum valere, quae iam commissa sunt, non etiam ad adiutorium, ut non committantur, A. S.³**

3. Asimismo se decidió que quien sostuviera que la gracia de Dios, por la que el hombre queda justificado por nuestro Señor Jesucristo, vale tan sólo para la remisión de los pecados cometidos anteriormente, pero no sirve de ayuda para no cometerlos en adelante, sea anatema³.

La gracia no es puro conocimiento

785 226 **Can. 4. Item, quisquis dixerit, eandem gratiam Dei per Iesum Christum Dominum nostrum propter hoc tantum nos adiuuare ad non peccandum, quia per ipsam nobis revelatur et aperitur intelligentia mandatorum, ut sciamus, quid appetere, quid vitare debeamus, non autem per illam nobis praestari, ut quod faciendum cognoverimus, etiam facere diligamus atque valeamus, A. S. Cum enim dicat Apostolus: *Scientia inflat, charitas vero aedificat* (1 Cor 8,1), valde impium est, ut credamus, ad eam, quae inflat, nos habere gratiam Christi, et ad eam, quae aedificat, non habere, cum sit utrumque donum Dei, et scire, quid facere debeamus, et diligere, ut faciamus, ut aedificante charitate scientia nos non possit inflare. Sicut autem de Deo scriptum est: *Qui docet hominem scientiam* (Ps 93,10), ita etiam scriptum est: *Charitas ex Deo est* (1 Io 4,7).**

4. Asimismo, quien sostuviera que dicha gracia de Dios por Jesucristo nuestro Señor nos ayuda a no pecar, tan sólo en cuanto que por ella se nos descubre y patentiza el conocimiento de los mandamientos, para saber qué debemos desear y qué cosas evitar; pero que ella no nos da también el amor y la fuerza para hacer aquello que hemos reconocido ser nuestro deber, sea anatema. Porque habiendo dicho el Apóstol: *La ciencia infla, pero la caridad construye* (1 Cor 8,1), es algo sacrilego creer que tenemos la gracia de Cristo para obtener la ciencia que infla y no la tenemos para obtener la caridad que construye; puesto que tanto lo uno como lo otro es un don de Dios: es decir, el conocer qué es lo que debemos hacer y el amor para hacerlo. Así, la caridad que edifica, impide que la ciencia nos haga fatuos. Así está escrito de Dios: *El enseña la ciencia al hombre* (Sal 93,10); y también está escrito: *La caridad viene de Dios* (1 Jn 4,7).

³ Aquí se designa la gracia: *gratia qua iustificatur homo*; en el canon 5: *gratia iustificationis*. Por el contexto hay que entender la «gracia» en estos textos como un auxilio sobrenatural de Dios, por oposición a la naturaleza. Comprende, por tanto, la gracia santificante y los auxilios de la gracia actual.

La gracia no es pura facilidad

786 227 **Can. 5. Item placuit, ut quicumque dixerit, ideo nobis gratiam iustificationis dari, ut, quod facere per liberum iubebur arbitrium, facilius possimus implere per gratiam, tamquam et si gratia non daretur, non quidem facile, sed tamen possimus etiam sine illa implere divina mandata, A. S. De fructibus enim mandatorum Dominus loquebatur, ubi non ait: *sine me difficilius potestis facere, sed ait: Sine me nihil potestis facere* (Io 15,5)⁴.**

5. Igualmente se determinó: Quien dijere que la gracia de la justificación se da para que podamos cumplir más fácilmente con la gracia, lo que se nos manda hacer con la libertad; como si pudiéramos cumplir los mandamientos de Dios, aun en el supuesto de que no se nos diera la gracia, aunque ciertamente con dificultad, sea anatema. Porque el Señor hablaba de los frutos de los mandamientos y no dice: «sin mí podéis cumplir con dificultad», sino que dice: *Sin mí nada podéis hacer* (Jn 15,5)⁴.

La gracia es necesaria para mantenerse sin pecado

787 228 **Can. 6. Item placuit, quod ait S. Ioannes Apostolus: *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est* (1 Io 1,8); quisquis sic accipiendum putaverit, ut dicat propter humilitatem oportere dici, nos habere peccatum, non quia vere ita est, A. S. Sequitur enim Apostolus et adiungit: *Si autem confessi fuerimus peccata nostra, fidelis est et iustus, qui remittit nobis peccata et mundet nos ab omni iniquitate* (1 Io 1,9). Ubi satis apparet, hoc non tantum humiliter, sed etiam veraciter dici. Poterat enim Apostolus dicere: *«Si dixerimus: non habemus peccatum, nos ipsos extollimus, et humilitas in nobis non est»*. Sed cum ait: *Nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est: satis ostendit eum, qui se dixerit non habere peccatum, non verum loqui, sed falsum* [cf. n.733].**

6. Igualmente se determinó: Lo que dice el apóstol San Juan: *Si dijéremos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos y la verdad no está en nosotros* (1 Jn 1,8); quien pensare que esto hay que interpretar lo como si hubiéramos de confesarnos pecadores por humildad, pero no porque verdaderamente lo seamos, sea anatema. Porque el apóstol añade inmediatamente: *Mas si confesáremos nuestros pecados, El es fiel y justo para perdonar nuestros pecados y purificarnos de toda iniquidad* (1 Jn 1,9). Este pasaje hace ver claramente que esto no se dice sólo por humildad, sino con toda verdad. Porque el apóstol podía haber dicho: *Si dijéremos que no tenemos pecado, nos ensalzamos a nosotros mismos, y la humildad no está en nosotros*. Pero al decir: *Nos engañamos a nosotros mismos y la verdad no está en nosotros*, muestra suficientemente que quien dice que no tiene pecado no dice la verdad, sino una falsedad [cf. n.733].

788 229 **Can. 7. Item placuit, ut quicumque dixerit, in oratione dominica ideo dicere sanctos: *Dimitte nobis debita nostra* (Mt 6,12), ut non pro seipsis hoc di-**

7. Igualmente se determinó que quien dijere que en la oración dominical no recitan los santos por sí mismos el *perdónanos nuestras deudas*: (Mt 6,12), puesto que ya no tienen necesidad de esta

⁴ Es claro que el sentido de los textos citados no está definido, como quiera que se aducen como meros argumentos y sobre ellos no recae directamente la intención de definir. Por lo demás, estos tres cánones los, hará suyos el *Indiculus* unos años más tarde [cf. n.795].

cant, quia non est eis iam necessaria ista petitio, sed pro aliis qui sunt in suo populo peccatores; et ideo non dicere unumquemque sanctorum: *Dimitte mihi debita mea*, sed: *Dimitte nobis debita nostra*; ut hoc pro aliis potius, quam pro se, iustus petere intelligatur, A. S. [cf. n.733].

Sanctus enim et iustus erat Apostolus Iacobus, cum dicebat: *In multis enim offendimus omnes* (Iac 3,2). Nam quare additum est «omnes», nisi ut ista sententia conveniret et Psalmo, ubi legitur: *Ne intres in iudicium cum servo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens?* (Ps 142,2). Et in oratione sapientissimi Salomonis: *Non est homo qui non peccavit* (3 Reg 8,46). Et in libro sancti Iob: *In manu omnis hominis signat, ut sciat omnis homo infirmitatem suam* (Job 37,7). Unde etiam Daniel sanctus et iustus, cum in oratione pluraliter diceret: *Peccavimus, iniquitatem fecimus* (Dan 9,5 y 15), et caetera quae ibi veraciter et humiliter confitetur: ne putaret, quemadmodum quidam sentiunt, hoc non de suis, sed de populi sui potius dixisse peccatis, postea dixit: *Cum... orarem et confiterer peccata mea et peccata populi mei* (Dan 9,20) Domino Deo meo, noluit dicere «peccata nostra», sed peccata populi sui dixit et sua, quoniam futuros istos, qui tam male intelligerent, tanquam propheta praevidit.

789
230

Can. 8. Item placuit, ut quicumque ipsa verba dominicae orationis, ubi dicimus: *Dimitte nobis debita nostra* (Mt 6,12), ita volunt a sanctis dici, ut humiliter, non veraciter hoc dicatur, A. S. Quis enim ferat orantem et non hominibus, sed ipsi Domino mentientem, qui labiis sibi dicit dimitti velle, et corde dicit, quae sibi dimittantur, debita non habere?

petición, sino por los otros que son, en su pueblo, pecadores; y que por eso no dice cada uno de los santos: «perdóname mis deudas», sino «perdónanos nuestras deudas», de forma que se entienda que esta petición la hace el justo más bien por los otros, que por sí mismo, sea anatema [cf. n.733].